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BY REQUEST OF THE SENATe TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO RAISE THE MILL 

LEVIES GRANTED TO THE DEPARTMENT OF LIVESTOCK FOR BRANDS 

ENFORCEMENT AND ANIMAL HEALTH; AND TO RAISE THE MILL LEVIES 

GRANTED FOR PREDATOR CONTROL; AMENDING SECTIONS lS-24-923 

AND Bl-1-10~, HCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE DF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-923, ~CA, is amended to read: 

"15-24-9Z3. Limitation on levies-- livestock moneys. 

(1) The amount of the levy may not in any ~vent exceed iS za 
mills upon the taxable value of sheep and t5 lQ mills upon 

th~ taxable value of other livestock. The levy is raised to 

aid in the pay•ent of the general expenses of the 

brands-enforcement functions of the department of lives~ock, 

includinq salaries, office, detective, prosecution. travel, 

ond all incidental expenses. 

(2) A separate levy not to exceed *.t; J.D. mills on all 

livestock may be raised for the use of the animal health 

functions of the department of livestock and placed in an 

e3rmarked revenue fund for the payment of indemnity for 

anim~ls slauqhtered; for salaries and expenses incurred in 
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inves~iga~Jng. controlling, and suppressing diseases, 

including expenses of quarantine and salaries and expenses 

incurred for such purposes; and for laboratory .aintenance. 

At the written request of the department of livestock• the 

state treasurer and department of administration shall set 

aside In a separate account In the earMarked revenue fund 

any moneys as May be available and requested. The moneys •ay 

be expended only when the departaent of livestock deter•lnes 

that a livestock disease eaerqency exists requiring its 

expenditure for such purposes as the department may order 

and direct. 

(3) A separate levy of not to exceed 5 ~ •ills on the 

taxable value of all livestock ~ay be raised to be used at 

the discretion of the department of livestock for any or all 

of the purposes set forth in subsections (1) and (2) of this 

section or in 81-7-102 and 81-7-103.• 

Section 2. Section 81-7-104• MCAt is a•ended to read: 

•at-7-10~. levy for predator control moneys -- use of 

proceeds. (1) The department of revenue shall annually levy 

an ad valorem tax on all livestock in the state of Montana 

for the purpose of protecting them against destruction, 

depredation. and Injury by wild animals, whether the 

livestock is on lands in private oNnership, in the ownership 

of th~ state, or in the ownership of the United States, 

including open ranges and all lands in or of the public 
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domain. This protection may be by any Means of effective 

predatory animal destruction. extermination. and control• 

including systematic hunting and trapping and payment of 

bounties. The tax levy may not exceed in any one year ~., 12 

mills on the taxable value of all sheep and ~ LQ mills on 

the taxable value of other livestock. 

(2) The moneys received from the tax levies shall be 

8 transmitted .onthly Mith other taxes for state purposes by 

9 the county treasurer of each county to the state treasury. 

10 The state treasurer shall place the money In an earsarked 

11 revenue fund with the other eoneys as provided in 81-7-119. 

12 The moneys shall thereafter be paid out only on claims duly 

13 and regularly presented to the departeent of livestock and 

14 app~oved by the depart.ant in accordance with thE law 

15 applicable either to claims for bounties or for other 

16 expenditures necessary and proper for predatory animal 

17 control by •eans and methods other than payment of bounties, 

18 as deterMined by the department. All the moneys shall be 

19 available for the payment of bounty claims and for 

20 expenditures for planned, seasonal. or other campaigns 

21 directed or operated by the department in cooperation with 

22 

23 

other agencies for the 

extermination, and control of 

systematic 

predatory wll d 

destruction, 

animalst as 

24 determined by the department and its advisory committee. No 

25 claims may be approved in excess of moneys available for 
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such purposes, and no warrants may be registered against the 

moneys.• 

Section 3. Coordination effectiveness conting~nt. 

This act fs effective only if Senate 5i11 47 is pas~ed ~Y 

the 47th legislature and approved by the governor. 

-End-
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BY REOUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT TO RAISE THE MILL 

LEVIES GRANTED TO THE DEPARTMENT Of LIVESTOCK FOR BRANDS 

ENFORCEMENT AND ANIMAL HEALTH; AND TO RAISE THE ~ILL LEVIES 

GRANTED FOR PREDATOR CONTROL; AMENDING SECTIONS 15-24-923 

AND al-7-10~• MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1• Section 15-24-923 9 ~CA, is amended to redd: 

•15-24-923. Limitation on levies-- livestock moneys. 

{1) The amount of the levy may not in any ~vent exceed ~6 ZQ 

mills upon the taxable value of sheep and+§ lQ •ills upon 

the taxable value o£ other livestock. The levy is raised to 

aid in the pay.ant of the qeneral expenses of the 

brands-enforcement functions of the depart•ent of livestock, 

Including salaries. office, detective, prosecution, travel, 

.and all incidental expenses. 

( 2} A .separate 1 evy not to exceed ~5 J_Q mi 11 s on a 11 

livestocl( may be rai'Sed for the use of the animal health 

functions of the department of livestock and placed in an 

ear~drked rewenu~ fund for the payment of indemnity tor 

anim~ls slauqhtered; for salaries and expenses incurred in 
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investfqating, controlling, and suppressing diseases.-

includino expenses of quarantine and salaries and expenses 

incurred for such purposes; and for laboratory •aintenance. 

At the written request of the department of livestOCk• the 

state treasurer and department of adMinistration shall set 

aside in a separate account in the ear•arked revenue fund 

any ~oneys as •ay be available and requested. The aoneys •ay 

be expended only when the depart.ent of livestock deter•ines 

that a livestock disease emergency exists requiring its 

expenditure for such purposes as the depart•ent •ay order 

and dir-ect. 

(3) A separate levy of not to exceed § ~ •Ills on the 

taxable value of all livestock may be raised to be used at 

the discretion of the department of livestock for any or all 

of the purposes set forth In subsections Cll and (2) of this 

section or In 81-7-102 and 81-7-103.• 

s~ction 2. Section 81-7-lo~, HCAt is amended to read: 

"81-7-10~· Levy for predator control •oneys -- use of 

proceeds. (1) The department of revenue shall annually levy 

an ad valorem tax on all livestOck in the stdte of Montana 

for the purpose of protecting them aqainst destruction, 

depredation• and Injury by wild animals. whether the 

livestock is on lands in private ownership, in the ownership 

of the state, or in the ownership of the United States 9 

including open ran~es and all lands in or of the public 

SECOND R E A D I N G 
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domain. This protection •ay be by any ~ans of effective 

predatory aniaal destruction, extermination• and control• 

including systematic hunting and trapping and payment of 

bounties. The tax levy may not exceed in any one year ~-s L5 

mills on the taxable value of all sheep and§ LQ Mills on 

the taxable value of other livestock. 

1 (2) The •oneys received frOM the tax levies shall be 

a transmitted monthly with other taxes for state purposes by 

9 the county treasurer of each county to the state treasury. 

10 The state treasurer shall place the money In an earmarked 

11 revenue fund with the other •oneys as provided in 81-7-119. 

12 The •oneys shall thereafter be paid out only on clal•s duly 

13 and regularly presented to the department of livestock and 

1~ approved by the departMent in accordance with the law 

15 applicable either to claims for bounties or for other 

16 expenditures necessary and proper for predatory animal 

17 control by •eans and methods other than payment of bounties, 

18 as deterMined by the department. All the moneys shall be 

19 available for the payment of bounty claims and for 

20 expenditures for planned, seasonal, or other campaigns 

21 directed or operated by the department in cooperation with 

22 other agencies for the systematic destruction, 

23 extermination, and control of predatory wild animals, as 

2~ determined by the depart .. nt and its advisory co~ittee. No 

25 claiMs May be approved in excess of moneys available for 
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such purposes, and no warrants •ay be registered against the 

moneys.• 

Section 3e Coordination -- effectiveness contingent. 

This act Is effective only If Sendte Bill 47 is pas5ed oy 

the 47th legislature and approved by the governor. 

-End-
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BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLEOI •AN ACT TO RAISE THE Mill 

LEVIES GRANTED TO THE DEPARTMENT Of liVESTOCK FOR BRANDS 

ENFORCEMENT· AND ANIMAl HEAlTH; AND TO RAISE THE MILL LEVIES 

GRANTED FOR PREDATOR CONTROL; AMENDING SECTIONS 15-2~-923 

AND 81-7-10~• HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of-THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-2~-92~, HCA, Is amended to read: 

ftlS-24-923. lialtation on levies-- livestock moneys. 

(lt The amount of the levy may not in any event exceed ~e zg 

mills upon the taxable value of sheep and ~§ 3n •ills upon 

the taxable value of other livestock. The levy is raised to 

aid in the pay.ant of the general expenses of the 

brands-enforc~ent functions of the depart•ent of livestock, 

including salaries, office, detectivet prosecution, travel_, 

and all incidental expenses. 

(2) A separate levy not to exceed~~~ ~ills on all 

livestoek may be raised for the use of the animal health 

functions of the department of J I vestock and placed. in an 

e~rmarked revenue fund for the payment of indemnity for 

animals slauqhtered; for salaries and expenses incurred in 
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investigating, cOntrolling• and suppressing diseases,. 

including expenses of quarantine and salaries and expenses 

incurred for such purposes; and for laboratory aalntenance. 

At the written request of the department of livestock, the 

state treasurer and departMent of adalnlstratlon shall set 

aside in a separate account In the ear•arked revenue fund 

any ~oneys as •ay be available and requested• The aoneys May 

be expended only when the departaent of livestock deter•lnes 

that a livestock disease e.arqency exists requiring its 

expenditure for such purposes as the depart.ent may order 

and direct. 

(3) A separate levy of not to exceed 5 ~ •Ills on the 

taxable value of all livestock may be raised to be used at 

the discretion of the department of livestock for any or all 

of the purposes set forth In subsections (1) and (Z) of this 

section or in 81-7-102 and 81-7-103.• 

Section 2. Section 81-7-lOit• HCA., Is amended to- read: 

•a1-1-10~. Levy for predator control moneys -- use of 

proceeds. (1) The department of revenue shall annually levy 

an ad valorem tax on all livestOck in tho state of Montana 

for the purpose of protecting them against destruction. 

depredation. and injury by wild ani•als• whether the 

livestock is on lands in private o•nershipt in the ownership 

of the state, or in the ownership of the United States 9 

including open ran9es and all lands in or of the public 
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domain. This protection may be b_y any Means of effective 

predatory ani.al destruction, extermlnatlont and controlt 

including systematic hunting and trapping and payment of 

bounties. The tax levy may not exceed In any one year ~.s ~ 

•Ills on the taxable value of all sheep and~ lQ aills on 

the taxable value of other livestock. 

(2) The •oneys received from the tax levies shall be 

transmitted monthly Nith other taxes for state purposes by 

the county treasurer of each county to the state treasury. 

The s~ate treasurer shall place the eoney In an ear•arked 

revenue fund with the other eoneys as provided in Bl-7-119. 

The moneys shall thereafter be paid out only on claiMs duly 

and regularly presented to the department of livestock and 

approved by the depart~nt in accordance with the law 

applicable either to clai•s for bounties or fo~ other 

expenditures necessary and proper for predatory animal 

control by Means and methods other than payment of bounties, 

as deter•ined by the department. All the moneys shall be 

available for the pay.ent of bounty claims and for 

expenditures for planned, seasonal, or other ca•paigns 

directed or operated by the departMent in cooperation with 

other aqencles for tha systematic destruction, 

extermination, and control of predatory wild ani•als, as 

determined by the departeent and its advisory committee. No 

clal.s •av be approved in excess of moneys available for 
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such purposes, and no w~rrants aay be re9istered against the 

moneys.• 

Section 3. Coordination effectiveness contingent. 

This act is effective only if Senate Bill 47 is passed oy 

tne 47th leqislature and approved by the governor. 

-End-

_..,_ 
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SENATE BILL NO. 484 

INTRODUCED BY SEVERSON• BURNETT 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO RAISE THE MILL 

LEVIES GRANTED TO THE DEPARTMENT OF LIVESTOCK FOR BRANDS 

ENFORCEMENT AND ANIMAL HEALTH; AND TO RAISE THE MILL LEVIES 

GRANTED FOR PREDATOR CONTROL; AMENDING SECTIONS 15-24-923 

AND 81-7-104• MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1S-21t-923., MC.l., is amended to read: 

•15-24-923. limitation on levies-- livestock moneys. 

(1) The amount of the levy ~ay not in any event exceed t9 ~ 

mills upon the taxable value of sheep and ~5 12 mills upon 

the taxable value of other livestock. The levy ts raised to 

aid in ~he payment of the general expenses of the 

brands-enforcement functions of the depart ~tent of livestock, 

including salaries. office. detective• prc-secut·ion., travel. 

and all incidental expenses. 

f 21 A separate levy not to exceed -iS 30 mills on al J 

livestock may be raised for the use of the animal nealth 

functions of the depart•ent of fivestock and placed in an 

ea~marked revenue fund for the payment of indeMnity for 

animals slaughter~d; for salaries and expenses incurred in 
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investigating. controlting. and suppressing diseases. 

including expenses of quarantine and salaries and expenses 

incurred for such purposes; and for laboratory •aintenance. 

At the Nfitten request of the department of livestock• the 

state treasurer and departMent of administration shall set 

aside in a separate accoun~ in the ear.arked revenue fund 

any moneys as may be available and requested• The .aneys .ay 

be expended only when the departaent of livestock determines 

that a livestock disease emergency exists requiring its 

expenditure for such purposes as the department may order 

and direct. 

(3) A separate levy of not to exceed § !Q •ill~ on the 

taxable value of all livestock ~ay be raised to be used at 

the discretion of the depart•ent of livestock for any or all 

of the purposes set forth in subsections (l) and (2) of this 

section or in 81-7-102 and at-7-103·" 

Section 2. Section 81-T-104., MCA. is a~oded to read: 

•at-7-104. Levy for predator control moneys -- use of 

proceeds. (1) The department of revenue shall annually levy 

an ad valorem tax on all livestock in the state of Montana 

for the purpose of protecting them against des~ruction9 

depredation• and injury by ~i1d ani.als. whether the 

livestock is on lands in private ownershiP• in the ownership 

of the state. or in the own·er'"ihip of the United St:at.es. 

including open ranges and all lands in or of the public 
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do.a-in. This protection may be by any mean!i of effective 

predatory ani~l destruction• extermination, and control• 

including systeMatic huntinq and ~rapping and payment of 

bounties. The tax levy •ay not exceed in any one year ~.5 11 

mills on the taxable value of all sheep and; !2 •ills on 

the taxable value of other livestock. 

fZ) The 111oneys received froM the tax levies shall be 

8 t~ansmitted monthly with.other taxes for state purposes by 

9 the county treasurer of each county to the state treasury. 

10 The state treasurer shall place the money in an ear•arked 

11 revenue fund with the other moneys as provided in 81-7-119. 

lZ The moneys shall thereafter be paid out only on claims duly 

13 and regularly presented to the depart•ent of livestock and 

14 approved by the department in accordance with the ldw 

15 applicable either to claims fo~ bounties o' fo~ other 

16 expenditures necessary and proper for predatory animal 

17 control by aeans and •ethods other than payment of bounties. 

18 as deter~ined by the department. All the moneys shall be 

19 available for the pay•ent of bounty clai•s and for 

ZO expenditures for planned• seasonal. or other campaigns 

21 difect~d or oper~ted by the depart.ent in cooperation with 

22 

23 

other agencies fo• the 

extermination. and control of 

systemdtic. 

predatory wi Jd 

destruction. 

animals• as 

24 deterMined by the departMent and its advisory com•ittee. No 

25 c 1 aims may be approved in excess of JtOneys avai 1abl e for 
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such purposes. and no warrants May be registered against the 

~neys.• 

Section 3. Coordination -- effectiveness contingent. 

This act is effective only if Senate Bill 47 is pass~d by 

the 47th legisla~ure and approved by the governor. 

-End-
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